
 

 
All’Albo on-line 

    Al Sito web www.icbelludi.edu.it 
sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

 
OGGETTO: DECRETO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO/COLLABORAZIONE 

PLURIMA/ ESPERTO ESTERNO ATTO ALL’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 ESPERTO MADRELINGUA PER 

LETTORATO IN LINGUA SPAGNOLA PER LA SCUOLA SECONDARIA PER LA STIPULA DI 

INCARICO/CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE INTELLETTUALE PER L’A.S. 2025-2026 

NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ DIDATTICA LINGUISTICHE   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R. D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, con particolare riferimento all’art. 7, co. 

6; 

VISTA la Circolare n. 2/2008 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella Pubblica 

Amministrazione, relativa ai contratti di collaborazione occasionale; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Lavoro – comparto scuola – del 29 Novembre 2007; 

VISTO D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Nota del M.I.U.R., Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali, Ufficio IV, prot. n. 34815 del 2 agosto 2017; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, con particolare riferimento all’art. 43, co.3; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Lavoro – comparto Istruzione e Ricerca – del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Delibera n.18 del 24 Gennaio 2025 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio Finanziario 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Piano Triennale dell'Offerta Formativa per 

il triennio 2025-2028; 

STANTE la necessità di reperire personale esperto di elevata professionalità per supportare gli studenti 

e mantenere la motivazione allo studio della lingua  

VISTO  che la suddetta attività può essere svolta esclusivamente da personale in possesso di specifici 

titoli professionali e culturali documentati anche tramite il proprio CV; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di ampliare l’offerta 

PDIC82800D - A7C347D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010963 - 16/12/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO SAVIATO



 

formativa; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 
ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 
contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 
procedure:  

1. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 
2. ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 
165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui il soggetto idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula:  

1. in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
2. in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 
oppure al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico dott. Cristiano Saviato che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: di autorizzare l’avvio per la 
selezione volte al conferimento di incarico per un esperto madrelingua spagnolo per lettorato scuola Secondaria di 
1^ grado dell’Istituto Comprensivo “Luca Belludi” 
 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

 di svolgere tutte le attività̀ volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto;  
 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                     Cristiano Saviato 
Documento firmato digitalmente ai sensi del C.D. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

PDIC82800D - A7C347D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010963 - 16/12/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO SAVIATO


		2025-12-16T11:45:22+0000
	CRISTIANO SAVIATO




